ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE APELO Nº __________/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Excelentíssimo Senhor Jair

Messias Bolsonaro, Presidente da República Federativa do Brasil, para que promova

intervenção federal na saúde do Estado da Paraíba.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência ao Excelentíssimo

Senhor Jair Messias Bolsonaro, Presidente da República Federativa do Brasil, no endereço

funcional: Localização: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, Anexo I, Ala B, sala 107

– Brasília – DF.

“Plenário José Mariz”, 08 de junho de 2020.

9.587

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Devido à crise provocada pela pandemia que assola o mundo, vivemos profundos

desajustes sociais oriundos de uma crise de saúde sem precedentes em nosso país, que já

vitimou mais de 20 mil brasileiros e ainda está longe de acabar. Devido a esse acontecimento,

temos visto muitos abusos por parte de governadores e prefeitos, os quais recorrem à esfera

federal no afã de obter recursos para sanar os problemas dos estados.

Contudo, não é bem isto que temos visto em nossa Paraíba, uma vez que é perceptível

a todos os paraibanos o mau uso dos recursos públicos para o enfrentamento desta crise, o que

tem acarretado diversos problemas para a população, sem falar nas medidas irresponsáveis

tomadas pelo governador e por vários prefeitos que o acompanham.

Agora, temos que conviver com a desconfiança de superfaturamentos na compra de

equipamentos e medicamentos para o combate ao coronavírus, sem falar na falta de testes,

respiradores, equipamentos de proteção básicos e estrutura nos hospitais, o que está provocando

a morte de muitos.

Frente a tudo isso, faz-se necessário uma intervenção federal na saúde de nosso Estado,

por restar comprovada a má gestão desses recursos, bem como um possível esquema criminoso

que mais uma vez se locupleta da pasta da saúde para desviar o dinheiro oriundo do Governo

Federal.

Há pouco tempo tivemos o ex-governador preso na Operação Calvário, justamente por

desvio de dinheiro público da saúde de nosso Estado. Ademais, estas mesmas empresas

envolvidas neste esquema fraudulento continuam a licitar com o estado da Paraíba nesse tempo

de calamidade, trazendo muita desconfiança e insegurança para todos.

Desta feita, solicito a aprovação deste requerimento de apelo pelos meus honrados pares,

na forma estatuída do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 08 de junho de 2020.